
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КОН-

СТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26.10.2012 Константиновск № 2111 

 

«Об утверждении муниципальной долгосрочной 

 целевой Программы «Развитие здравоохранения 

 Константиновского района на 2015-2020 годы» 

(в ред. от 29.12.2012 г. № 2624) 

 

        В соответствии с постановлением Администрации Константиновского 

района Ростовской области от 10.10.2011 года №1861 «О порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирования и реализации и порядке проведения и критериях оценки эф-

фективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ», 

распоряжением Администрации Константиновского района от 12.10.2012 го-

да №262 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Раз-

витие здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы» (при-

ложение 1). 

          2. Финансовому отделу Администрации Константиновского района 

(Пущеленко А.Г.) производить финансирование мероприятий муниципаль-

ной долгосрочной целевой программы «Развитие здравоохранения Констан-

тиновского района на 2015 – 2020 годы» в пределах средств, предусмотрен-

ных в бюджете Константиновского района на 2015-2020 годы на эти цели. 

          3. Муниципальному бюджетному учреждению здравоохранения «Цен-

тральная районная больница Константиновского района Ростовской области» 

(Гиркина О.В.) обеспечить выполнение намеченных мероприятий и целевое 

использование выделяемых средств. 

 4. Утвердить методику оценки эффективности реализации Программы 

«Развитие здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы» 

(приложение 2). 

          5. Постановление вступает в силу с  момента его  официального опуб-

ликования в газете «Донские огни» и размещения на официальном сайте Ад-

министрации Константиновского района www.konstadmin.ru. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации Константиновского района  

Антоненко А.Г.  

Глава Константиновского района                                      Б.Е.Хлопяников 

Верно: 



      Приложение 1к постановлению  

  Администрации Константиновского  

  района от  26.10.2012  №2111 

 

 

                   Муниципальная долгосрочная целевая программа  

«Развитие здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы» 

Паспорт Программы  

Наименование 

Программы 

Муниципальная долгосрочная целевая программа 

«Развитие здравоохранения Константиновского района 

на 2015-2020 годы» (далее – Программа) 

Основание 

для разработки 

Программы 

Распоряжение Администрации Константиновского 

района от 12.10.2012 года № 262 « О разработке муни-

ципальной долгосрочной целевой программы «Разви-

тие здравоохранения Константиновского района на 

2015-2020 годы». 

Муниципальный 

заказчик Програм-

мы 

Администрация Константиновского района Ростовской 

области 

Разработчик Про-

граммы 

МБУЗ « ЦРБ Константиновского района Ростовской 

области»  (далее ЦРБ) 

Основная цель 

Программы 

сохранение и улучшение здоровья населения, сокра-

щение прямых и косвенных потерь общества за счет 

снижения заболеваемости и смертности населения и, 

как следствие, увеличение продолжительности жизни 

населения 

Основные задачи 

Программы 

выполнение функций муниципальными учреждениями 

здравоохранения, в том числе по оказанию муници-

пальных услуг в соответствии с установленным муни-

ципальным заданием; 

укомплектация лечебно профилактических учрежде-

ний (далее - ЛПУ)  района врачебными кадрами; 

развитие службы детства и родовспоможения; 

предупреждение и борьба с социально значимыми за-

болеваниями; 

повышение уровня заработной платы некоторых кате-

горий работников здравоохранения, 

обеспечение лечебно-профилактических учреждений 

вакцинами для профилактики природно-очаговых и 

зоонозных инфекций; 

повышение эффективности методов профилактики 

внутрибольничных инфекций. 

Сроки реализации  

 

Программы 

 

2015 – 2020 годы 

Структура Про- Паспорт муниципальной долгосрочной целевой про-



граммы,  

перечень подпро-

грамм, основных 

направлений и ме-

роприятий 

граммы «Развитие здравоохранения Константиновско-

го района на 2015-2020 годы».  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимо-

сти ее решения программными методами. 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые  показатели.  

3. Система программных мероприятий, в том числе 

ресурсное обеспечение муниципальной долгосрочной 

целевой программы с перечнем мероприятий с  

разбивкой по годам, источникам финансирования. 

4. Нормативное обеспечение Программы. 

5. Механизм реализации Программы, включая органи-

зацию управления Программой и контроль за ходом ее 

реализации. 

6. Оценка эффективности реализации Программы. 

Программа состоит из следующих подпрограмм:  

7. Подпрограмма «Выполнение функций муниципаль-

ным бюджетным учреждением здравоохранения «Цен-

тральная районная больница Константиновского райо-

на Ростовской области», в том числе по оказанию му-

ниципальных услуг в соответствии с установленным 

муниципальным заданием». 

8. Подпрограмма «О кадровом обеспечении муници-

пального бюджетного учреждения здравоохранения  

«Центральная районная больница Константиновского 

района Ростовской области» 

9.Приложение 1. «Система программных мероприятий 

по реализации  муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Развитие здравоохранения Константинов-

ского района на 2015-2020 годы». 

10. Приложение 2. «Целевые показатели реализации 

муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Развитие здравоохранения Константиновского района 

на 2015-2020 годы» 

11. Приложение 3. «Методика оценки эффективности 

реализации муниципальной долгосрочной целевой 

программы  «Развитие здравоохранения 

Константиновского района на 2015-2020 годы» 

 

Исполнители Про-

граммы 
ЦРБ  

 

Объемы и источни-

ки финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования Программы 2015-2020 

годах составил 5 013,9 тыс.руб., в том числе: 

в 2015 году – 4 243,4 тыс.руб; 

в 2016 году – 154,1 тыс.руб; 

в 2017 году – 154,1 тыс.руб; 

в 2018 году – 154,1 тыс.руб; 



в 2019 году – 154,1 тыс.руб. 

в 2020 году – 154,1 тыс.руб. 

Бюджет Ростовской области – 4 386,3 тыс.руб.: 

В 2015 году – 3 615,8 тыс.руб; 

в 2016 году – 154,1 тыс.руб; 

в 2017 году – 154,1 тыс.руб; 

в 2018 году – 154,1 тыс.руб; 

в 2019 году – 154,1 тыс.руб. 

в 2020 году – 154,1 тыс.руб. 

Бюджет Константиновского района – 627,6 тыс.руб: 

в 2015 год – 627,6 тыс. рублей;  

 

Ожидаемые конеч-

ные результаты ре-

ализации Програм-

мы (целевые пока-

затели) 

Стабилизация показателей объема оказанной ста-

ционарной медицинской помощи: довести среднюю 

продолжительность пребывания больного в стационаре 

до 8,5 дней к 2017 году. 

Стабилизация числа коек в ЦРБ на уровне – 65 на 

10 тыс. человек сельского населения к 2017 году.  

Обеспечение среднегодовой занятости круглосу-

точной койки в ЦРБ на уровне 280 дней, дневной кой-

ки на уровне 300 дней к 2017 году и поддержание зна-

чений данных показателей до 2020 года. 

Снижение показателя младенческой смертности до 

6,5 на 1тыс. родившихся живыми к 2017 году. 

Сохранение укомплектованность штатных должно-

стей врачей на уровне 82,3% к 2017 году. 

Снижение уровня смертности от онкологических 

заболеваний до 107 случаев на 10 тыс. населения к 

2017 году. 

Снижение уровня смертности от туберкулеза до 

10,1 случаев на 10 тыс. населения к 2017 году.                   

(см. Приложение 2). 

Повышение качества оказываемой медицинской 

помощи путем осуществления денежных выплат ме-

дицинскому персоналу фельдшерско-акушерских 

пунктов, врачам, фельдшерам и медицинским сестрам 

скорой медицинской помощи в форме субсидий. 

     Выполнение ежегодно планов комплектации 

доноров. 

Совершенствование системы охраны репродук-

тивного здоровья населения и безопасного материн-

ства. 

Снижение числа абортов, недопущение материн-

ской смертности, в том числе после абортов. 

Снижение смертности новорожденных. 



Повышение качества жизни больных сахарным 

диабетом, увеличение продолжительности жизни на 5-

7 лет, уменьшение частоты осложнений сахарного 

диабета на 30%. 

Улучшение качества медицинского  обслуживания, 

закрепление постоянных медицинских кадров, 

повышение профессионализма медицинских 

работников, создание системы подготовки и 

усовершенствования медицинских кадров. 

Улучшение качества, увеличение продолжительно-

сти жизни, сохранение трудового потенциала больных 

онкологическими заболеваниями. 

Раннее выявление и профилактика туберкулеза на 

90-100%. 

Улучшение качества и увеличение 

продолжительности жизни больных СПИДом.  

Достижение санитарно-эпидемиологического 

благополучия населения района путем снижения 

уровня заболеваемости природно-очаговыми 

инфекциями, управляемыми средствами 

иммунопрофилактики до спорадических случаев. 

Снижение уровня заболеваемости населения 

инфекциями, социальной и психологической 

напряженности в обществе вследствие угрозы 

распространения инфекционных заболеваний. 

Система организа-

ции контроля за 

исполнением Про-

граммы 

Муниципальным заказчиком Программы является Ад-

министрация Константиновского района, а ответствен-

ным за ее реализацию является ЦРБ; 

Реализация Программы осуществляется в соответствии 

с финансовым обеспечением выполнения муниципаль-

ного задания ЦРБ.  

Контроль за реализацией программы осуществляется 

по итогам каждого года Администрацией Константи-

новского района, ЦРБ. 
 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

Муниципальная долгосрочная целевая программа «Развитие 

здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы» разработана 

в соответствии с Областным законом от 22.10.2004 N 179-ЗС «Об охране 

здоровья жителей Ростовской области», постановлением Администрации 

Константиновского района «О порядке принятия решения о разработке 

муниципальных долгосрочных целевых программ, их формирования и 

реализации и порядке проведения и критериях оценки эффективности 

реализации муниципальных долгосрочных целевых программ» № 1861 от 

10.10.2011 года. 

В Константиновском районе здоровью населения придается большое 

значение. В течение последних лет реализуется ряд мер, направленных на 

развитие здравоохранения. В результате их осуществления улучшились 



отдельные демографические показатели. Отмечается сокращение 

естественной убыли населения - с 4,7 в 2009 году до 4,3 в 2012 году (на 1 

тыс. населения). Уровень рождаемости в 2012 году снизился до 7,4 на 1 тыс. 

населения по сравнению с 2009 годом (11,7), но  младенческая смертность 

составила в 2012 году 4,2 на 1000 родившихся, по сравнению с 2010 годом -

16,3. Однако, несмотря на улучшение демографических показателей, уровень 

заболеваемости, инвалидности и смертности требует его стабилизации и еще 

большего снижения, что обуславливает необходимость реализации 

Программы. 

Необходимо провести мероприятия, направленные на реализацию 

профилактического подхода в борьбе с заболеваемостью и смертностью от 

основных социально значимых заболеваний. Борьба с доказанными 

факторами риска обеспечит снижение вероятности развития заболевания в 

течение жизни, отдалит временные сроки инициирования генетически 

обусловленных заболеваний. Повышение эффективности вторичной 

профилактики обеспечит своевременную диагностику и, соответственно, 

повысит эффективность проводимой терапии, снизит вероятность развития 

осложнений. 

Значимой проблемой остается обеспечение ранней диагностики, своевремен-

ного лечения и реабилитации больных туберкулезом, ВИЧ-инфекцией и ассо-

циированными заболеваниями с синдромом приобретенного иммунодефицита, 

сосудистыми, онкологическими заболеваниями, сахарным диабетом.  

По состоянию на 01.10.2012г.  работающих в муниципальном учреждении 

здравоохранения «Центральная районная больница Константиновского района 

Ростовской области» с высшим и средним медицинским образованием состав-

ляют 259 человека, в том числе 54 врача, 205 средних медицинских работни-

ков.  

В 2012 году обеспеченность врачами на 10 тыс. населения в районе со-

ставляет 15,8, средними медицинскими работниками - 61,3. 

Укомплектованность штатных должностей в 2012 году составляет: врача-

ми 69,5 %, средними 93,3%. Средний возраст работающих медработников в 

районе составляет – врачей – 41,3 года, средних медработников – 35,7 лет. В 

районе коэффициент совместительства составляет 1,01 у врачей и 1,1 у сред-

них медработников. 

В целях подготовки кадров в районе  необходимо осуществление систе-

мы подготовки медицинских специалистов по целевым направлениям. Для 

этого необходимо финансирование этих мероприятий, реализация дополни-

тельных мер по ликвидации неравномерности распределения специалистов. 

Динамика основных клинико-демографических показателей свидетельству-

ет о тревожных тенденциях в состоянии репродуктивного здоровья населения. 

Снизилось количество родов с 446 в 2010 году до 400 в 2012 году, остается вы-

соким уровень экстрагенитальной заболеваемости у беременных. Количество 

родов, осложнившихся признаками внутриутробного инфицирования, прибли-

жается к 100%, что свидетельствует не только об инфицированности популяции 

в целом, но и о  крайне низком уровне защитно-приспособительных механизмов 

у беременных. Увеличилось количество женщин, использующих гормональную 

контрацепцию, на диспансерном учете по поводу внутриматочной контрацепции 

в 2010 году состояло 394 женщин, в 2012году – 553. Несмотря на стабильное со-

отношение количества родов и абортов   снижение количества и качества кон-



трацептивных мероприятий не может не сказаться в скором времени на ухудше-

нии данного показателя. 
Все вышеизложенные факты обосновывают необходимость финансиро-

вания мероприятий в системе охраны здоровья матери и ребенка.  

Для обеспечения жителей района подготовленными кадрами, а также не-

обходимым объемом медицинской помощи требуется продолжить финансирова-

ние расходов на выполнение функций муниципальными учреждениями здра-

воохранения в соответствии с установленным муниципальным заданием. 

Решение обозначенных проблем, направленных на развитие 

здравоохранения Константиновского района в 2015-2020 годах, возможно 

при поддержке Администрации Константиновского района с применением 

программных методов. 

 

2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые  показатели 

 

Целями Программы являются сохранение и улучшение здоровья 

населения, сокращение прямых и косвенных потерь общества за счет 

снижения заболеваемости и смертности населения и, как следствие, 

увеличение продолжительности жизни населения. 

Для реализации вышеуказанных целей необходимо решение следующих 

основных задач: 

выполнение функций муниципальными учреждениями здравоохранения, в 

том числе по оказанию муниципальных услуг в соответствии с установлен-

ным муниципальным заданием; 

укомплектация лечебно профилактических учреждений (далее - ЛПУ)  райо-

на врачебными кадрами; 

развитие службы детства и родовспоможения; 

предупреждение и борьба с социально значимыми заболеваниями; 

повышение уровня заработной платы некоторых категорий работников здра-

воохранения, 

обеспечение лечебно-профилактических учреждений вакцинами для профи-

лактики природно-очаговых и зоонозных инфекций; 

повышение эффективности методов профилактики внутрибольничных ин-

фекций. 

 

Программа состоит из следующих подпрограмм:  

1. Подпрограмма «Выполнение функций муниципальным бюджетным учре-

ждением здравоохранения «Центральная районная больница Константинов-

ского района Ростовской области», в том числе по оказанию муниципальных 

услуг в соответствии с установленным муниципальным заданием». 

2. Подпрограмма «О кадровом обеспечении муниципального бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Центральная районная больница Константи-

новского района Ростовской области» 

 

 

Программа реализуется в 2015 – 2020 годах. Мероприятия будут выпол-

няться в соответствии с установленными сроками. 

Целевые  показатели Программы представлены в приложении 2. 



Условия досрочного прекращения программы:  досрочное достижение 

поставленных целей или решение Коллегии.  

                                                                                  

 

3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной долгосрочной целевой программы с  

перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам  

финансирования 

 

 В соответствии с целями и задачами Программа включает мероприятия 

для ее реализации, сроки и объемы, финансирования которых приведены в 

приложении  1. 

Общее финансирование реализации программных мероприятий 

составляет 5 013,9 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет средств областного бюджета – 4 386,3 тыс.руб.: 

2015 год – 6 615,8 тыс.руб; 

2016 год – 154,1 тыс.руб; 

2017 год – 154,1 тыс.руб; 

2018 год – 154,1 тыс.руб; 

2019 год – 154,1 тыс.руб. 

2020 год – 154,1 тыс.руб. 

 

- за счет бюджета Константиновского района – 627,6 тыс.руб.: 

 2015 год – 627,6  тыс. рублей 

 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и под-

лежат уточнению в установленном порядке. 

 

4. Нормативное обеспечение Программы 

В процессе реализации Программы могут разрабатываться и 

приниматься нормативно-правовые акты, необходимые для осуществления 

Программы. 

 

5. Механизм реализации Программы, включая организацию 

управления Программой и контроль за ходом ее реализации 

 

Формы и методы организации управления реализацией муниципальной 

долгосрочной целевой программы определяются Администрацией Констан-

тиновского района (далее - муниципальным заказчиком). 

Руководителем Программы является Глава Константиновского района. 

Руководитель муниципальной долгосрочной целевой программы несет пер-

сональную ответственность за текущее управление реализацией программы и 

конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее вы-

полнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реа-

лизацией программы. 

Реализация муниципальной долгосрочной целевой программы осу-

ществляется на основе: 



- муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным 

заказчиком программы с исполнителями программных мероприятий в соот-

ветствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении за-

казов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государ-

ственных и муниципальных нужд»; 

- условий, порядка и правил, утвержденных, федеральными, областными 

и местными нормативными правовыми актами. 

Муниципальный заказчик муниципальных долгосрочных целевых про-

грамм с учетом выделяемых на реализацию программ финансовых средств 

ежегодно уточняют целевые показатели и затраты по программным меропри-

ятиям, механизм реализации программ, состав исполнителей в докладах о ре-

зультатах и основных направлениях деятельности главных распорядителей 

средств бюджета Константиновского района в установленном порядке. 

Муниципальный заказчик муниципальных долгосрочных целевых про-

грамм с учетом результатов проверок целевого и эффективного расходования 

бюджетных средств на реализацию программ, проведенных муниципальными 

органами, осуществляющими функции по муниципальному финансовому кон-

тролю, и государственными органами, осуществляющими надзор за соблю-

дением бюджетного законодательства Российской Федерации и нормативных 

правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения направляют: 

- ежеквартально (за I – III кварталы соответственно), до 15-го числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в Отдел экономического развития, тор-

говли, туризма и бытового обслуживания отчет по форме согласно приложе-

нию № 3 к Порядку, утвержденному постановлением Администрации Кон-

стантиновского района от 10.10.2011 года №1861 (далее Порядок), а также по 

запросу Отдела экономического развития, торговли, туризма и бытового об-

служивания – статистическую, справочную и аналитическую информацию о 

подготовке и реализации муниципальных долгосрочных целевых программ, 

необходимую для выполнения возложенных на него функций; 
- ежегодно, в срок до 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
в Отдел экономического развития, торговли, туризма и бытового обслужива-
ния – оперативные отчеты о реализации муниципальных долгосрочных целе-
вых программ в соответствии с приложением № 4 к Порядку и информацию 
в соответствии с приложением к Порядку. 

Муниципальный заказчик муниципальной долгосрочной целевой про-
граммы подготавливает, согласовывает и вносит на рассмотрение Коллегии 
Администрации Константиновского района проект постановления Админи-
страции Константиновского района об утверждении отчета о реализации му-
ниципальной долгосрочной целевой программы за год, за весь период дей-
ствия программы в соответствии с Регламентом Администрации Константи-
новского района. 

Годовой отчет о реализации муниципальной долгосрочной целевой 
программы (отчет за весь период реализации программы) должен содержать 
информацию по следующим разделам: 

Раздел I. Основные результаты: 
- основные результаты, достигнутые в отчетном периоде, в разрезе меропри-
ятий; 
- запланированные, но недостигнутые результаты с указанием нереализованных 
или реализованных не в полной мере мероприятий. 

Раздел II. Меры по реализации программы: 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100275
consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


информацию о внесенных в течение финансового года изменениях в муни-
ципальную долгосрочную целевую программу с указанием количества и рек-
визитов правовых актов об утверждении внесенных изменений, описанием 
причин необходимости таких изменений, а также причинах несоответствия, 
если таковые имеются, объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных 
в программах, объемам ассигнований бюджета Константиновского района. 

Раздел III. Оценка эффективности реализации программы осуществля-
ется:  
в соответствии с приложением № 4 к Порядку, содержащим данные об осво-
ении бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение мероприятий; 
в соответствии с приложением к Порядку проведения и критериям оценки 
эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых программ 
– сведения о соответствии фактических целевых показателей реализации му-
ниципальной долгосрочной целевой программы показателям, установленным 
муниципальной долгосрочной целевой программой, утвержденной постанов-
лением Администрации Константиновского района. 
Предоставляется пояснительная записка, отражающая положения п.6 и  п.7 
Приложения 2 к настоящему постановлению. 

Раздел IV. Дальнейшая реализация программы (не включается в отчет 

за весь период реализации программы): 

предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию меропри-

ятий муниципальной долгосрочной целевой программы и корректировке це-

левых показателей реализации программы на текущий финансовый год и 

плановый период. 

В случае несоответствия результатов реализации муниципальной долго-

срочной целевой программы запланированным показателям, а также целево-

му и эффективному использованию бюджетных средств Отдел экономическо-

го развития, торговли, туризма и бытового обслуживания, Финансовый отдел 

подготавливают в рамках своей компетенции предложения об изменении 

форм и методов управления реализацией муниципальной долгосрочной целе-

вой программой, о сокращении (увеличении) финансирования и (или) до-

срочном прекращении отдельных мероприятий или досрочном прекращении 

муниципальной долгосрочной целевой программы в целом для рассмотрения 

на заседании Коллегии Администрации Константиновского района. 

Коллегия Администрации Константиновского района по результатам 

рассмотрения представленного отчета о реализации муниципальной долго-

срочной целевой программы за отчетный финансовый год и с учетом пред-

ложений, указанных в пункте 5.7 Порядка, в случае необходимости принима-

ет решение о: 

- корректировке в установленном порядке действующей муниципальной дол-

госрочной целевой программы; 

- приостановлении реализации в установленном порядке действующей муни-

ципальной долгосрочной целевой программы с приостановлением финансиро-

вания из бюджета Константиновского района; 

- прекращении реализации в установленном порядке действующей муници-

пальной долгосрочной целевой программы с исключением расходов на ее ре-

ализацию. 

В случае принятия Коллегией Администрации Константиновского рай-

она решения о корректировке, приостановлении либо прекращении реализа-

ции действующих муниципальных долгосрочных целевых программ муни-

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=36008;fld=134;dst=100296


ципальный заказчик в месячный срок вносит соответствующий проект поста-

новления Администрации Константиновского района в порядке, установлен-

ном Регламентом Администрации Константиновского района. 

Отчеты о реализации муниципальной долгосрочной целевой програм-

мы за год, за весь период действия муниципальной долгосрочной целевой 

программы подлежат утверждению постановлением Администрации Кон-

стантиновского района не позднее 1 апреля года, следующего за отчётным.  

Муниципальные заказчики муниципальных долгосрочных целевых 

программ вносят изменения в постановления Администрации Константинов-

ского района, утвердившие муниципальные долгосрочные целевые програм-

мы, по мероприятиям текущего финансового года и (или) планового периода 

в текущем финансовом году в установленном порядке в соответствии с Ре-

гламентом Администрации Константиновского района. 

Информация о разработке и реализации муниципальных долгосрочных 

целевых программ размещается на сайтах муниципальных заказчиков муни-

ципальных долгосрочных целевых программ. 

 

6. Оценка эффективности  реализации Программы 

Оценка эффективности реализации Программы базируется на достиже-

нии целевых показателей (методика оценки эффективности приведена в при-

ложении 3). 

Целевые показатели реализации Программы приведены в Приложении 2.  

 

7. Подпрограмма «Выполнение функций муниципальным бюджетным 

учреждением здравоохранения «Центральная районная больница Кон-

стантиновского района Ростовской области», в том числе по оказанию 

муниципальных услуг в соответствии с установленным муниципальным 

заданием» 

 

7.1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

В Константиновском районе здоровью населения придается большое 

значение. В течение последних лет реализуется ряд мер, направленных на 

развитие здравоохранения. В результате их осуществления улучшились 

отдельные демографические показатели. Однако, несмотря на улучшение 

демографических показателей, уровень заболеваемости, инвалидности и 

смертности требует его стабилизации и еще большего снижения, что 

обуславливает необходимость реализации подпрограммы. 

Необходимо провести мероприятия, направленные на реализацию 

профилактического подхода в борьбе с заболеваемостью и смертностью от 

основных социально значимых заболеваний. Борьба с доказанными 

факторами риска обеспечит снижение вероятности развития заболевания в 

течение жизни, отдалит временные сроки инициирования генетически 

обусловленных заболеваний. Повышение эффективности вторичной 

профилактики обеспечит своевременную диагностику и, соответственно, 

повысит эффективность проводимой терапии, снизит вероятность развития 

осложнений. 

Для повышения укомплектования служб первичной медико-санитарной 

помощи, а также заинтересованности в улучшении уровня знаний и 

consultantplus://offline/main?base=RLAW186;n=35932;fld=134;dst=100033


результативности труда необходимо обеспечить материальное 

стимулирование указанных категорий работников учреждений 

здравоохранения. 

Для обеспечения жителей района необходимым объемом медицинской 

помощи требуется продолжить финансирование расходов на выполнение 

функций ЦРБ, по оказанию муниципальных услуг, в соответствии с 

установленным муниципальным заданием.  

Решение обозначенных проблем, направленных на развитие 

здравоохранения Константиновского района в 2015-2020 годах, возможно 

при поддержке Администрации района с применением программных 

методов. 

 

7.2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы, а также целевые  показатели 

 

Цель подпрограммы - удовлетворение потребности населения в 

получении медицинской помощи в ЦРБ, финансируемом за счет средств  

бюджета Константиновского района.  

Для реализации вышеуказанных целей необходимо решение следующих 

основных задач: 

- выполнение функций ЦРБ, в том числе по оказанию муниципальных 

услуг в соответствии с установленным муниципальным заданием; 

- повышение квалификации медицинских кадров; 

Подпрограмма реализуется в 2015-2020 годах. Мероприятия будут 

выполняться в соответствии с установленными сроками. 

Целевые показатели подпрограммы представлены в приложении 2. 

                                                                                           

7.3. Система программных мероприятий, в том числе ресурсное обеспечение 

муниципальной долгосрочной целевой подпрограммы с перечнем 

мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям 

финансирования 

 

В соответствии с целями и задачами подпрограмма включает 

мероприятия для ее реализации, сроки и объемы финансирования которых 

приведены в приложении 1. 

Общее финансирование реализации подпрограммных мероприятий 

составляет 619,8 тыс. рублей, в том числе: 

- за счет бюджета Константиновского района – 619,8: 

 2015 – 619,8 тыс. рублей 

  

Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке. 

 

7.4. Нормативное обеспечение подпрограммы 

 

В процессе реализации подпрограммы могут разрабатываться и 

приниматься нормативно-правовые акты, необходимые для осуществления 

подпрограммы. 

 



7.5. Механизм реализации подпрограммы, включая организацию управления 

подпрограммой и контроль за ходом ее реализации 

 

      Механизм реализации подпрограммы, включая организацию управления 

и контроль за ходом ее реализации, соответствует в целом механизму 

реализации Программы (раздел 5 Программы). 

  Реализация подпрограммы осуществляется на основе условий, порядка и 

правил, утвержденных федеральными,  областными нормативными 

правовыми актами, нормативными правовыми актами Константиновского 

района, муниципальными контрактами, заключенными в соответствии с 

законом о размещении заказов на поставки товаров, выполнения работ 

оказываемых учреждениями для муниципальных нужд. 

ЦРБ с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых 

средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным 

мероприятиям, механизм реализации подпрограммы, состав исполнителей в 

докладах о результатах и основных направлениях деятельности главных 

распорядителей средств Константиновского бюджета в установленном 

порядке. 

7.6. Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на 

основе стабилизации количества больных, прошедших лечение в ЦРБ, на 

уровне 7 тыс. человек. 

Предполагается, что общий экономический эффект от реализации 

мероприятий подпрограммы будет достигнут за счет обеспечения жителей 

района необходимой медицинской помощью в ЦРБ. 

Социальная эффективность реализации мероприятий подпрограммы 

будет выражена в увеличении продолжительности жизни, сохранении 

трудового потенциала населения. 

Общий экономический эффект от реализации подпрограммы будет 

достигнут за счет снижения заболеваемости, инвалидности и смертности 

населения.    

 

8. Подпрограмма «О кадровом обеспечении муниципального бюд-

жетного учреждения здравоохранения  «Центральная районная больни-

ца Константиновского района Ростовской области» 

 

8.1 Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 

 

 Вопросы кадровой политики в Константиновском районе должны ре-

шаться с учетом всех изменений, происходящих в сфере здравоохранения. 

 Необходимо совершенствовать систему планирования, прогнозирова-

ния, подготовки и занятости, сертификации и аттестации медицинских ра-

ботников. 

Особое внимание следует уделить направлению на курсы  повышения 

квалификации и, как следствие, увеличение сертифицированных и аттесто-

ванных врачей и средних медицинских работников, позволяющей обеспе-

чить соответствующий уровень профессиональной готовности и квалифи-

кации специалистов, гарантирующих качество представленных населению 



медицинских услуг. Совершенствованию кадровой политики в здравоохра-

нении будут также способствовать: 

- повышение гарантий социальной защиты; 

- обеспечение перспектив профессионального роста, развития и карь-

еры; 

- регулирование оплаты труда специалистов, с учетом квалифициро-

ванных категорий, сертификации, сложности и объемов оказывае-

мой помощи; 

- финансирование командировочных расходов  при выездах на курсы 

повышения квалификации врачей и средних медицинских работни-

ков. 

Система оплаты труда медперсонала должна соответствовать макси-

мально возможным размерам согласно квалификации, объема и качества 

выполнения работы путем создания экономических стимулов в форме пре-

миальных фондов, доплат за напряженный труд и т.п., соответствующих 

более высокой квалификации медицинских работников. 
 

8.2 Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы, 

а также целевые показатели 

Обеспечение населения  квалифицированной медицинской помощью в со-

ответствии с современной медицинской наукой, закрепление медицинских кад-

ров  на территории района. 

Повышение эффективности использования кадровых ресурсов, совер-

шенствование системы  подготовки кадров. Обеспечение качества медицин-

ской помощи, повышение профессионального статуса медицинских работни-

ков. 

Целевые  показатели представлены в приложении 2. 
 

   8.3  Система программных мероприятий, в том числе ресурсное 

обеспечение муниципальной долгосрочной целевой подпрограммы с 

перечнем мероприятий с разбивкой по годам, источникам и направлениям 

финансирования 

В соответствии с целями и задачами подпрограмма включает 

мероприятия для ее реализации, сроки и объемы финансирования которых 

приведены в приложении 1. 

Общее финансирование реализации подпрограммных мероприятий 

составляет 924,6 тыс. рублей, в том числе: 

за счет средств областного бюджета – 924,6 тыс.руб.: 

2015 год – 154,1 тыс.руб; 

2016 год – 154,1 тыс.руб; 

2017 год – 154,1 тыс.руб; 

2018 год – 154,1 тыс.руб; 

2019 год – 154,1 тыс.руб. 

2020 год – 154,1 тыс.руб. 

 

 

  Объемы финансирования подпрограммы носят прогнозный характер и 

подлежат уточнению в установленном порядке. 



8.4. Нормативное обеспечение подпрограммы 

В процессе реализации подпрограммы могут разрабатываться и 

приниматься нормативно-правовые акты, необходимые для осуществления 

подпрограммы. 

8. 5 Механизм реализации подпрограммы, включая организацию управ-

ления подпрограммой и контроль за ходом ее реализации 

 Механизм реализации подпрограммы, включая организацию 

управления и контроль за ходом ее реализации, соответствует в целом 

механизму реализации Программы (раздел 5 Программы). 

 

8.6 Оценка эффективности реализации подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется на 

основе мониторинга следующих показателей: 

увеличение укомплектованности должностей врачей физическими лица-

ми с 76,3% до 78,3% на период с 2015 по2020 годы; 

снижение удельного веса врачей, не прошедших повышение квалифика-

ции 1 раз в 5 лет до 1,5% к 2015 году с последующей стабилизацией показа-

теля с 2015 по 2020 год. 

Предполагается, что общий экономический эффект от реализации меро-

приятий подпрограммы будет достигнут за счет обеспечения МБУЗ ЦРБ вы-

сококвалифицированными кадрами. 

В целом эффективность реализации подпрограммы заключается в  

улучшении качества медицинского  обслуживания, закреплении постоянных 

медицинских кадров, повышении профессионализма медицинских 

работников, создании системы подготовки и усовершенствования 

медицинских кадров. 

 



Приложение 1 к Программе 

«Развитие здравоохранения  

Константиновского района  

на 2015-2020 годы» 

 

Система программных мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы "Развитие 

здравоохранения Константиновского района на 2015 -2020 годы" 

 
№

№ 

пп 

Наименование подпро-

грамм, мероприятий 

Срок 

вы-

полне-

ния 

меро-

прия-

тий 

(годы) 

Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Итого 

за весь 

период 

реали-

зации 

Про-

грам-

мы 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 

всего 

  

в том числе 

  

всего 

  

  всего 

  

  всего 

  

  всего 

  

  всего 

  

  

Бюд-

жет 

Кон-

стан-

тинов-

ского 

района 

Област

ласт-

ной 

бюд-

жет 

Област

ласт-

ной 

бюд-

жет 

Област

ласт-

ной 

бюд-

жет 

Област

ласт-

ной 

бюд-

жет 

Област-

ной 

бюджет 

Област

ласт-

ной 

бюд-

жет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 # 11 12 13 14 15 16 

1 Подпрограмма «Выпол-

нение функций муници-

пальным бюджетным 

учреждением здраво-

охранения «Центральная 

районная больница Кон-

стантиновского района 

Ростовской области», в 

том числе по оказанию 

муниципальных услуг в 

соответствии с установ-

ленным муниципальным 

заданием 

2015-

2020 
4 081,5 4 081,5 619,8 3461,7           



2 Подпрограмма "О кадро-

вом обеспечении муни-

ципального бюджетного 

учреждения "Централь-

ная районная больница 

Константиновского рай-

она Ростовской обл» 

2015-

2020 
932,4 161,9 7,8 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 

 

2.1 Повышение ква- 

лификации 

среднего меди- 

цинского  

персонала 

2015-

2020 
623,8 108,3 5,2 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 103,1 

2.2 Повышение квалифика-

ции, переподготовка 

врачей и специалистов с 

высшим немедицинским 

образованием 

2015-

2020 
308,6 53,6 2,6 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 

  ИТОГО:  5 013,9 4234,4 627,6 3615,8 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 154,1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к Программе 

«Развитие здравоохранения  

Константиновского района  

на 2015-2020 годы» 

 

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА НА 2015-2020 ГОДЫ" 

 

 

  N   

 п/п  

   Наименова-

ние    

   Программы и     

   направлений     

    Программы      

   Наименование показателей ре-

зультативности 

 Едини-

ца   

измере-

ния  

Ожидаемые значения целевых показателей, предусмот-

ренные программой 

 2015 

год  

2016 

год  

 2017 

год  

 2018 

год  

2019 

год  

 2020 

год 

 1.           Подпрограмма "Выполнение функций муниципальным бюджетным учреждением здравоохранения «Централь-

ная районная больница Константиновского района Ростовской области», в том числе по оказанию муниципальных 

услуг, в соответствии с установленным муниципальным заданием"                

1.1.   Количество больных, прошедших 

стационарное лечение в ЦРБ 

Константиновского района Ро-

стовской области       

тыс.       

человек    

7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 7,2 

1.2.  Количество посещений на 1 жи-

теля 

посеще-

ния 

7,3 7,3 7,3 7.3 7,3 7,3 

1.3.  Работа круглосуточной койки дни 300 300 300 300 300 300 



1.4.  Работа дневной койки дни 280 280 280 280 280 280 

1.5.  Средняя длительность пребыва-

ния больного в стационаре 

дни 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 9,0 

  

Уровень инвалидизации пациен-

тов, страдающих сахарным диа-

бетом           

процен-

тов  

38 38 38 38 38 38 

 2.                           Подпрограмма "О кадровом обеспечении муниципального учреждения здравоохранения «Центральная 

районная больница Константиновского района Ростовской области»"                         

2.1.   численность врачей (физические   

лица) в ЦРБ (на конец года)         

   58 58 58 58 58 58 

2.2.   укомплектованность штатных     

должностей врачей 

процен-

тов  

78,3 78,3 78,3 78,3 78,3 78,3 

2.3.   удельный вес врачей, не прошед-   

ших повышение  квалификации      

1 раз в 5 лет     

       

процен-

тов  

1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 

 

 

 



 

       Приложение 2 к постановлению  

  Администрации Константиновского  

               района от 26.10.2012 №2111 
 

 

 

МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ  

«Развитие здравоохранения Константиновского района на 2015-2020 годы» 
 

1. Оценка эффективности реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Развитие здравоохранения Константиновского района 

на 2015-2020 годы» (далее - Программа) осуществляется муниципальным 

заказчиком Программы – ЦРБ ежегодно в течение всего срока реализации 

Программы на основе использования целевых показателей с целью 

обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за 

оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения 

мероприятий Программы. 

2.Для оценки эффективности реализации Программы используются 

целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение 

мероприятий Программы. 

3. Оценка эффективности реализации Программы производится путем 

сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с 

утвержденными на год значениями целевых показателей. 

4. Программа предполагает использование системы показателей, 

характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации. 

5. Эффективность реализации Программы оценивается как степень 

фактического достижения целевых показателей по следующей формуле: 
 

                        Iф    Iф            Iф 

                          1     2             n 

                        --- + --- + ....... --- 

                        In    In            In 

                          1     2             n 

                    Е = ------------------------ х 100%, 

                                  n 

 

    где Е - эффективность реализации Программы (процентов); 

    Iф  - фактический  показатель, достигнутый в ходе реализации Программы; 

      1 

    In  - нормативный показатель, утвержденный Программой; 

      1 

    n - количество показателей Программы. 

6. Общий экономический эффект от реализации Программы будет 

достигнут за счет снижения заболеваемости, инвалидности и смертности 

населения. 

7. Социальная эффективность реализации мероприятий Программы 

будет выражена в улучшении качества и увеличении продолжительности 

жизни больных, сохранении трудового потенциала, формировании основ 

здорового образа жизни. 


